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ı 
REZİLET 

1 

(~~}!) 

Faziletin karşıtı olarak kötü huy, 
erdemsizlik anlamında kullanılan 

ahlak terimi 

L 
(bk. FAZiLET). 

_j 

ı 
REZİN (Beni Rezin) 

1 

( ı.)!.jj~) 

Endülüs'te hüküm süren 
mülfikü't-tavaiften biri 

L 
(1013-1104). 

_j 

Kuzey Afrika'nın Serberi toplulukların

dan Heware kabilesinin bir kolu olup adı
nı VIII. yüzyılda Tarık b. Ziyad ile Endülüs'e 
giden Rezln el-Bernusl'den almıştır. Muh-

temelen Tarık b. Ziyad'ın ordusundaki Ser
beriler'le birlikte Endülüs'e giden kabile 
önce Kurtuba'ya (Cordoba) yerleşmiş, ar
dından Kunke (Cuenca) dağlarında bulu
nan Şentemeriyyetüşşark (Santa Maria de 
Oriente) bölgesine göç etmiştir. Daha son
ra Sehletü Beni Rezln adı verilen bölge gü
nümüzde Albarracin adıyla tanınmaktadır. 
Endülüs'teki valiler dönemi boyunca Ser
beri kabilelerini etkileyen çatışmaların dı
şında kalan Beni Rezin, Halife lll. Abdur
rahman'ın daveti üzerine 324'te (935-36) 
Elbe (Alava) bölgesinde hıristiyanlara karşı 
yapılan akıniara katıldı. Kaynaklarda kabi
lenin adı ilk defa bu vesileyle geçmekte
dir. lll. Abdurrahman, müslümanların ye
nilgisiyle sonuçlanan 327 (939) yılındaki 
Şemenka (Simancas) savaşından sonra as
keri politikasını köklü bir şekilde değiştir
di. Kendisi savaşlara katılınayıp araların
da Beni Rezln'in de bulunduğu sınır böl
gelerinden önemli kabile reisierini gönder
meye başladı. Böylece Beni Rezln Endü
lüs'te büyük bir önem kazandı. Kurtuba, 
Beni Rezln ile komşularından Tüdbller ara
sında meydana gelen ve bölge güvenliği
ni tehdit eden kavgaya müdahale etmek 
zorunda kaldı. 346'da (957) Beni Rezln'in 
reisi Mervan b. Hüzeyl ve 361 'de (971-72) 
Yahya b. Hüzeyl, Halife ll. Hakem'i ziyaret 
ettiler. Bu ziyaretler sırasında bölge üze
rindeki hakimiyetlerini teyit edecek şekil
de ağırlandılar. 

Il. Hişam ve hacib İbn Ebu Amir el-Man
sur döneminde yapılan savaşlara katılan 
Beni Rezin, Mansur'un ölümünü (392/1002) 
takip eden ve Endülüs Emevi hilafetinin 
yıkılışma kadar süren karışıklıklar boyun
ca bölgedeki hakimiyetini ve itibarını ko
rudu. Kabile, Süleyman el-Müstffin'in ha
life alaraktanınmasından sonra 403 (1013) 
yılında reisieri Ebu Muhammed Hüzeyl b. 
Abdülmelik b. Halef'in (ibnü'l-Asla', İbn 
Rezln el-Berberl) önderliğinde bağımsız
lığını ilan etti. Kaynakların politik kabiliye
tinden, güçlü hitabetinden övgüyle bah
settikleri Hüzeyl b. Abdülmelik'in ölümü
nün ardından yerine oğlu Ebu Mervan Ab
dülmelik b. Hüzeyl geçti (436/1045). Ceb
rü'd-devle lakabını alan Ebu Mervan ken
di emirliği adına ordu teçhiz etti ve kom
şularıyla iyi ilişkiler kurdu. Ancak VI. Aifon
so'ya itaat etmesi ve 478'de (ı 085) Tuley
tula'nın (Toledo) düşmesinden sonra ver
gi ödemek zorunda kalması kendisini zor 
durumda bıraktı. Zellaka'da Murabıtlar'ın 
zaferi sebebiyle kısa süreli bir bağımsızlı
ğın ardından Sld'e (Rodrigo Diaz de Vivar) 
vergi ödemek zorunda kaldı. Hıristiyanla
rın bölgede güçlenmesi onu Murabıtlar'la 



ittifak yapmaya zorladı . Yaklaşık altmış yıl 

hüküm süren Ebu Mervan 496 (1103) yılın
da vefat etti. EbG Mervan'ın oğlu ve emir
liğin son reisi Yahya b. Abdülmelik Mura
bıtlar'ın Endülüs'e hakim olmasıyla sade
ce bir yıl varlığını sürdürebildL Beni Rezln 
emirli ği 497'de (ı ı 04) tarihe karıştı. 
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li] SOHA AııBOUD HAGGAR 

REZzAK 
( Jlj}f) 

Allah'ın isimlerinden 
(esma-i hüsna) biri. 

_j 

Sözlükte "rızık vermek" anlamındaki re~ 
kökünden türeyen rezzak kelimesi "kesin
tisiz biçimde çokça rızık veren" demektir. 
Allah'a nisbet edildiğinde "bedenlerin ve 
ruhların gıdasını yaratıp veren" manasma 
gelir (Ragıb el-isfahanl, el-Müfredat, "rz~" 
md.; ibnü'I-Eslr, en-Nihtiye, "rz~" md.) . 
Kur'an -ı Kerim'de "rezk" kavramı birkaç 
ayette "yedirmek, nasiplendirmek; yiye
cek" anlamında insana nisbet edilmiş, el
liyi aşkın yerde fiil kalıplarıyla, eliiye yakın 
yerde de "rızk" şekliyle Allah'a izafe edil
miştir. Birçok ayette insana, onun bilgi ala
nına giren ve girmeyen sayısız canlıya veri
len nimetierin Allah'ın varlığı, birliği, kud
reti, irade ve merhametinin alametleri ol
duğu belirtilmekte, insanlardan bu nimet-

!erin sahibini tanımaları ve ellerindeki im
kanlardan başkalarını da faydalandırma
ları istenmektedir: "Ne olurdu onlara, Al
lah'a ve ahiret gününe inansalar ve O'nun 
kendilerine lutfettiği nimetlerden dağıtsa
lar!" (en-Nisa 4/39). Ondan fazla ayette 
Allah'ın dilediği kimselerin rızkını bollaştır
dığı, dilediklerininkini daralttığı, bazan da 
hesapsız verdiği ifade edilmiştir (M. F Ab
dül baki , el-Mu'cem, "rz~" md.) Beş ayet
te "razık" ismi "hayrü'r-razikin" (rızık ve
renlerin en hayırlısı) terkibiyle zat-ı ilahiy
yeye izafe edilmiştir. Bu terkibin yer aldı
ğı ayetterin bir kısmında rızık kavramı "yi
yecek ve içecek dahil olmak üzere maddi 
servet ve nimetler", bir kısmında ise "dün
ya ve ahiret hayatına yönelik manevi de
ğerler, cennetteki imkanlar" manasma gel
mektedir (ei-Maide 5/1 14; el-Hac 22/58; ei
Mü'minün 23/72; Sebe' 34/39; el-Cum'a 
62/ 11 ). Zariyat süresinde (51 /56-58) Ce
nab-ı Hak cinleri ve insanları kendisine kul
luk etmeleri için yarattığını, onlardan rızık 
istemediğini ve kendisini doyurmalarını 
arzu etmediğini bildirdikten sonra bütün 
yaratıklara rızık verenin (rezzak) kendisi ol
duğunu belirtmektedir. Rızık genel anla
mıyla "faydalanılacak şey" diye anlaşılmak
tadır. Bu açıdan bakıldığında Kur'an'da ge
çen rızık kavramının konuları lutuf ve ba
ğış. yağmur, yiyecek, meyve, cennetteki 
imkanlar vb. hususları içerdiği görülür (krş. 
ibnü'I-Cevzl. s. 324-326). 

Rezzak ismi ibn Mace ve Tirmizi'nin es
ma-i hüsna rivayetinde yer almaktadır 
( "Du'a"', ı O: "Da'avat", 82). Birçok hadis 
rivayetinde "rezk" kavramının maddi ihti
yaçların yanı sıra manevi değer ve mü
kafatlar konumunda kullanıldığı görülür. 
Bunlar arasında islam dini, Kur'an'ı anla
ma yeteneği, şehitlik, sabır, sevgi ve bere
ket gibi lutuflar yer alır (Wensinck, el-Mu'
cem, ll , 252-253). Hz. Peygamber'in özel
likle islamiyet'i yeni benimseyenlere oku
malarını tavsiye ettiği duada Cenab-ı Hak'
tan rızık talep ettiği de görülmektedir: "Al
lahım! Günahlarımı bağışla, bana merha
met et, daima doğru yolu izlememi nasip 
et, beden sağlığı lutfet ve beni rızıklandır" 
(Müsned, ı . 185: Müslim, "Zikir", 33-36: 
Ebu Davüd, "Şalat", 135) Enes b. Malik'in 
rivayet ettiğine göre Medine'de fiyatların 
yükselmesi üzerine ashap ResGlullah'tan 
fiyat belirlemesi yapmasını istemiş, o da 
şöyle demiştir: "Her şeyi yaratan, rızkı kı
san ve genişleten, rezzak olan ve fiyatla
ra hakim olan sadece Allah 'tır. Rabbimin 
huzuruna çıkarken herhangi birinizin can 
veya mal konusunda kendisine haksızlık 
ettiğim iddiasıyla benden davacı olmasını 
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istemem" (Müsned, lll . 286: Dariml, "Bü
yü"' , 13: krş . İbn Mace, "1icarat", 27). 

ikisi de "rezk" kökünden türemiş sıfat
lar olup Allah'a nisbet edilen razık ile rez
zak arasındaki fark, rezzakın "nimetlerin
den ardarda ve fazlasıyla faydalandıran" 
şeklindeki anlamıyla razıktan daha zengin 
bir içeriğe sahip olması ve sadece O'nun 
için kullanılmasıdır. Razık ise "rızka vesile 
ve sebep olan" manasma alındığında insan 
için de söz konusudur. Rızık "çeşitli alan
larda kendisinden faydalanılan şey" biçi
minde yorumlanarak (Kamas Tercümesi, 
lll, 858 ) genelde zahiri ve batıni olmak 
üzere ikiye ayrılmıştır. Zahiri rızık beden
Iere ait alandır. Allah sayısız mah!Gkatın 
rızkını yaratan, onların istifadesine veren 
ve bedenierin bundan yararlanarak belir
lenmiş zamana kadar varlıklarını sürdür
me mekanizmasını icat eden dir. Batıni rı
zık ise zihni ve kalbi marnur eden bilgi ve 
marifettir (Matürldl, vr. 733•: Ragıb el-is
fahanl, el-Müfredat, "rz~" md. : Gazzall. 
s. 90: ibnü'l-Eslr. en-Nihtiye, "rz~" md.). 
Kur'an-ı Kerlm'de, insanların sebep konu
munda teşebbüs ve gayretleri varsa da 
toprağa atılan tohumun yeşerip ürün ver
mesini sağlayan, suyu buluttan indiren, 
ateşe yakma gücünü verenin Allah oldu
ğu beyan edilerek (ei-Vakıa 56/58-73) yer 
küresinde hayatın başlaması, insan türü
nün oluşması ve hayatını sürdürmesinin 
rezzak isminin sonuçları olduğu bildirilir. 
Ardından manevi nimetierin en büyükle
rinden olan Kur'an'ın önemi vurgutanır 
ve bütün bunlara karşılık bazı insanların 
Kur'an'ı yalanlama nankörlüğüne saptığı 
belirtilir (ei-Vakıa 56/77-82). Hz. Peygam
ber'e nisbet edilen yemek dualarından bi
ri bu ilahi beyan paralelinde bir muhteva 
taşır: "Allahım! Bütün övgü ve senalar sa
nadır. Yedirdin, içirdin, yemeğe doyurdun, 
suya kandırdın. Nankörlük, itaatsizlik ve 
senden müstağni oluş küstahlığı göster
meksizin, hamd ve şükrümüzü sana su
narız ey rabbimiz!" (Müsned, IV, 236; ib
nü'l-Eslr. en-Nihaye, "vd'a" md.). 

Gazzall rezzak isminden kulun alabile
ceği nasibi iki noktada özetler. Bunlardan 
biri gerçek anlamda rızık verenin Allah ol
duğunu bilmesi, O'ndan talepte bulunma
sı ve O'na güvenmesidir. ikincisi O'nun kul
lara hakka kılavuzluk eden bir ilim, irşat 
eden bir dil, veren bir ellutfetmesidir. Böy
lece kul sözleri ve fiilierinin yardımıyla de
ğerli rızıkların kalplere ulaşmasına aracı 
olur. Allah bir kulu sevdiğinde yaratılmış
ların ona olan ihtiyacını arttırır ve onu ila
hi nimetierin ihtiyaç sahiplerine ulaşma
sınavasıtakılar (el-fl1akşadü'l-esna, s. 90-
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